
PÁGINA                                     1 01 DE SETEMBRO DE 2022PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVI                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 01 DE SETEMBRO DE 2022                     Nº 163

 

 

   

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/GABINETE  

  
 
 

 

 

PORTARIA 850/2022 - GP, de 1º de setembro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em 
exercício na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de setembro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 851/2022 - GP, de 1º de setembro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Saúde: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de setembro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 852/2022 - GP, de 1º de setembro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Saúde: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de setembro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 847/2022 - GP, de 1º de setembro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Educação: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de setembro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 848/2022 - GP, de 1º de setembro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Educação:

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de setembro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 849/2022 - GP, de 1º de setembro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Educação: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de setembro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 



PÁGINA                                     2 01 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 

PORTARIA 853/2022 - GP, de 1º de setembro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Saúde: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de setembro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 854/2022 - GP, de 1º de setembro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Saúde: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de setembro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                                     3 01 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 

PÁGINA                                     3 01 DE SETEMBRO DE 2022



PÁGINA                                     4 01 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     5 01 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     6 01 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     7 01 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 

 
 
 



PÁGINA                                     8 01 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     9 01 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     10 01 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     11 01 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 

PORTARIA N.º 0071, de 31 de agosto de 2022.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, incisos XXVIII e XXX, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de 
agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 17/2022 – 
IPREV,

RESOLVE:
Art. 1º - Retificar o Art. 1º da Portaria nº 0065 de 04 de agosto de 2022, que 

passará a constar a seguinte redação:
“Art. 1º - AUTORIZAR o gozo de saldo de 10 (dez) dias de férias, à 

servidora ELIANE MARJORIE GOMES GUEDES, matrícula nº 17, ocupante do cargo 
em comissão de Assessora Previdenciária do Instituto de Previdência Municipal de São 
Gonçalo do Amarante - IPREV, referente ao período aquisitivo 2020-2021, com início 
em 12 de setembro de 2022 e fim em 21 de setembro de 2022, devendo retornar às 
atividades normais em 22 de setembro de 2022.”

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante-RN, 31 de agosto de 2022.

ELAINE CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO
Presidente do IPREV

PORTARIA Nº 072/2022, de  01 de setembro de 2022

EXONERA DO CARGO EM COMISSAO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

A PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial o que é preconizado no Inciso IX, Art. 21, do Regimento 
desta Casa Legislativa, e ainda,

CONSIDERANDO a necessidade de manter as atividades administrativas 
no âmbito do Poder Legislativo Municipal.

CONSIDERANDO que é poder-dever do Gestor Público, adotar as 
medidas necessárias para o pleno funcionamento da administração pública.

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a pedido a Srª.    MARIA IARA DA SILVA  do cargo público 

comissionado de ASSESSOR II junto ao Gabinete de Vereador, integrante do Poder 
Legislativo Municipal.

Parágrafo único: O cargo em comissão narrado no “caput”, integra a 
estrutura de pessoal, nos termos delineados na Lei no. 1.362, de 19 de dezembro de 
2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus poderes ao dia 01 de setembro de 2022

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01   de setembro de 2022.

MARIA ERIVALDA ALVES SIQUEIRA ABREU
Presidente

PORTARIA Nº 073/2022, de  01 de setembro de 2022

NOMEIA EM CARGO DE COMISSAO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

A PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial o que é preconizado no Inciso IX, Art. 21, do Regimento 
desta Casa Legislativa, e ainda,

CONSIDERANDO a necessidade de manter as atividades administrativas 
no âmbito do Poder Legislativo Municipal.

CONSIDERANDO que é poder-dever do Gestor Público, adotar as 
medidas necessárias para o pleno funcionamento da administração pública.

RESOLVE:
Art. 1º  Fica nomeada  a Srª.   LOUYSE EMANUELLE DE MEDEIROS 

MOURA do cargo público comissionado de ASSESSOR II, junto ao Gabinete de 
Vereador, integrante do Poder Legislativo Municipal.

Parágrafo único: O cargo em comissão narrado no “caput”, integra a 
estrutura de pessoal, nos termos delineados na Lei no. 1.362, de 19 de dezembro de 
2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus poderes ao dia 01 de setembro de 2022

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01    de setembro  de 2022

MARIA ERIVALDA ALVES SIQUEIRA ABREU
Presidente

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS QUE ENTRE SI FIRMAM A CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE E A 
EMPRESA BTN SOLUÇÕES EM TENCNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA ME.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, inscrito 
no CNPJ/MF sob o nº 09.427.998/0001-80, situada à Praça Senador Dinarte Mariz, 
202, Centro, neste ato representado pela Senhora Vereadora/Presidente, Maria 
Erivalda Alves Siqueira Abreu, brasileira, casada, capaz, inscrita no CPF/MF sob o nº 
597.422.754-91 e RG nº 933.044 - SSP/RN, residente e domiciliada na Av. Alexandre 
Cavalcanti, nº 290, Centro, São Gonçalo do Amarante/RN, a partir de agora chamada 
simplesmente CONTRATANTE, de um lado e de outro, a Empresa BTN SOLUÇÕES 
EM TENCNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA ME, inscrita no Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica - CNPJ sob o n.º 18.510.737/0001-10, com sede na Avenida dos 
Pinheirais, nº 648, Sl. 08, Neópolis, Natal/RN, neste ato representada pelo seu 
representante legal, Thásio Dantas Nery, brasileiro, solteiro, empresário, residente e 
domiciliado na avenida dos Xavantes, nº 1138, Pitimbu, Natal/RN, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 065.217.994-01 e CNH nº 03633973207 DETRAN/RN, aqui denominado 
CONTRATADO, CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação de prazo, conforme 
justificativa da Diretoria Geral da Câmara, CONSIDERANDO também as 
determinações contidas na Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, CONSIDERANDO ao 
final, determinação expressa da Autoridade Superior DECIDIRAM AS PARTES 
CONTRATANTES celebrar o Termo Aditivo N.º 01 ao Contrato nº 009/2021 celebrado 
em 01 de setembro de 2021, inaugurado pelo Processo de Licitação nº 011.08/2021 
para Contratação de empresa para prestação de serviços na plataforma web da 
Câmara e layout para o ambiente do portal da transparência e ouvidoria englobando 
hospedagem, manutenção, monitoramento, evolução, backup de dados na nuvem e 
protocolos de segurança - HTTPS, e  prorrogar o prazo de vigência do contrato 
ajustado entre as mesmas partes, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO:
O prazo previsto na Cláusula 3ª do Contrato nº 009/2021, por força do 

presente aditivo fica prorrogado por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar de 
01/09/2022 a 31/08/2023, ou enquanto não for concluído processo licitatório a ser 
realizado para o mesmo fim, prevalecendo o que primeiro ocorrer.

CLÁUSULA SEGUNDA– DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
O presente aditivo tem suas alterações amparada legalmente no Art. 57, 

II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores que regula as licitações e contratos 
administrativos.

CLÁUSULA TERCEIRA– DO VALOR:
Será pago a importância anual de R$54.528,00 (cinquenta e quatro mil e 

quinhentos e vinte e oito reais), pago mensalmente o valor de R$ 4.544,00 (quatro mil 
quinhentos e quarenta e quatro reais) pelo serviço efetivamente prestado, passando o 
valor contratual de R$54.528,00 (cinquenta e quatro mil e quinhentos e vinte e oito 
reais) para R$ 109.065,00 (cento e nove mil sessenta e cinco reais).

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 01.001 Câmara Municipal de São Gonçalo do 

Amarante/RN
Projeto Atividade: 2007 – Manutenção das Atividades da Câmara
Natureza da Despesa: 3.3.90.39– outros Serviços Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 150000000 – Recursos Ordinários
CLÁUSULA QUINTA – DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL
A Gestão contratual será exercida pelo servidor: Claudia Silvania 

Marcelino Alves da Silva – matrícula nº451-2.
Fiscal do contrato: Andreza dos Santos de Melo – matrícula nº 6327-2
CLÁUSULA QUINTA– DA RATIFICAÇÃO:
São mantidas as demais Cláusulas do contrato, desde que não 

contrariadas pelo presente Termo. E por estarem justos e acordados, assinam o 
presente Termo os representantes legais das partes contratantes, em duas (02) vias de 
igual teor e forma, para um só efeito, na presença de duas testemunhas abaixo 
arroladas.

São Gonçalo do Amarante/RN, 31 de agosto de 2022.
Maria Erivalda Alves Siqueira Abreu

Pela Contratante                      
Thásio Dantas Nery                                      

Pelo Contratado

LEGISLATIVO/CONTABILIDADEIPREV

LEGISLATIVO/CONTABILIDADELEGISLATIVO

LEGISLATIVO/CONTABILIDADELEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                                     12 01 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

